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1 Úvod
Každá firma, či podnikatel plánuje svůj rozvoj a hledá další možnosti působení a seberea-

lizace. Snahou je vybudovat si stabilní a prosperující pozici na trhu. Těchto cílů není možné
spolehlivě docílit bez sledování aktuálních trendů a technologií. Nové technologie jsou po-
rovnávány z hlediska vyšší efektivity výroby při nižších nebo stejných nákladech na výrobu.
Zvažuje-li se nákup nové technologie, zjišťuje se předpokládaná návratnost investice a zvýše-
ní ziskovosti podniku. Ziskovosti podniku lze dosáhnout mimo jiné i snižováním zbytečných
vícenákladů. Hledá se pak nejvýhodnější řešení pro konkrétní výrobek při splnění zadaných
požadavků. V Plzeňském kraji se nyní dynamicky rozvíjí a investuje firma Schäfer-Menk,
která se zmíněnými výzvami zabývá. Výrobní program a jeho technologie předurčují zaměře-
ní firmy pro těžké strojírenství. Zákazníkovi může nabídnout důlní výztuhy, chladicí radiáto-
ry, tělesa transformátorů, podvozky a části konstrukcí pro autojeřáby. To obnáší širokou pale-
tu technologického strojního parku, která se neustále rozšiřuje. Jedná se o technologie obrá-
bění, tváření, svařování, technologie povrchových úprav a zkoušení materiálu.

Tato práce se zabývá pouze úzce ohraničenou oblastí a to technologií řezání plazmou.
Pracoviště se koncepcí řadí mezi světové unikáty a je zobrazeno na obr. 1-1. Toto pracoviště
a jeho bezproblémový chod má vliv na rychlé a levné postoupení výroby do svařovny,
popř. nejprve na dílnu tváření, kde se polotovar před možným obráběním ještě tváří
v ohýbačce. Při řezání plazmou dochází k odchylkám od požadovaného tvaru či rozměru.
Problémem jsou vždy rozměrově větší výpalky. Odchylka od požadovaného rozměru činní
až 4 mm. Kromě toho po skončení procesu vypalování je v ojedinělých případech vidět od-
skok od obrysu, příčina je zcela neznámá. Je potřeba zjistit možnou příčinu těchto potíží
a navrhnout nápravná opatření.

Obr. 1-1 Plazmová řezačka [1]
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1.1 Seznámení s pracovištěm
V nedávné době byl pořízen do firmy Schäfer Menk stroj slovenské výroby firmy

Microstep, která se řadí mezi světové lídry na trhu s dělícími stroji. Koncepce stroje vychází
z typové varianty MG, přesné označení stroje je MG 16001.55 PRK/GPr/G. Pracovní plocha
stolu dosahuje úctyhodných rozměrů cca 6500 mm na šířku a 16400 mm na délku. Stroj
je vybaven dvěma rotátory, které umožňují naklopení hořáků, to umožňuje řezání plechů
pod úhlem. Zaintegrování dvou rotátorů na jeden stroj není zcela obvyklé, sám výrobce uvádí,
že na trh dodal pouze 12 takto upravených strojů. Při dokoupení funkcí CAD/CAM systému
by bylo možné využívat technologii řezání i pro prostorově, tvarově složité dílce. Zdvih osy
Z činí pouze 200 mm. Na obr. 1-2 je znázorněno zakrytování stroje, které se na stroji ještě
nenachází. V blízkosti stroje je PC s dotykovou obrazovkou, kde je nainstalován řídicí systém
stroje. Na každé straně stroje je také panel využívaný převážně pro ruční režim stroje, seřizo-
vání. Mimo pracovní část stroje je umístěna ACTG stanice, která slouží ke kalibraci rotační
hlavice hořáku. Nedílnou součástí stroje je sekvenční odsávání stolu.

Obr. 1-2 Přední strana stroje

Plazmová technologie je dodaná od firmy Kjellberg. Každý hořák má svůj vlastní zdroj,
chladící, kontrolní jednotku atd. Výkon (řezný proud) zdroje se volí s ohledem na plánovanou
tloušťku řezání. Zdroj HiFocus 360i umožňuje dělit materiál proudem až 360 A, nutno mít
však na mysli, že případné dlouhodobé zatěžování zdroje na plný výkon není vhodné! Tento
zvolený zdroj by měl být schopen provádět kolmé řezy u ocelí do tloušťky 50 mm. Při řezání
pod úhlem se prodlužuje dráha pálení, proto není možné brát v úvahu pouze tloušťku materiá-
lu. Ve zvolené konfiguraci by neměl být problém řezat šikmé řezy (45°) do plechu z oceli
až do tloušťky 25 mm. Používají se dva typy hořáku PerCut 441 a PerCut 451. Typ hořáku
a jeho jednotlivé části se mění dle zvolené technologie řezání a proudu.

Plazmová technologie je druhu „Hy Definition“, jedná se tedy o nejmodernější typ
plazmové technologie. Pro samotnou výrobu se používá 3 plynů. Primárním (řezným) plynem
je kyslík a sekundárním (stabilizačním) plynem vzduch. Argonem se popisují dílce a to ještě
před začátkem řezání. Hořák se během řezání zahřívá, k ochlazení slouží chladící jednotka
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s chladicí kapalinou Kjellfrost. Chladící jednotky nalezneme na obr. 1-3 hned vedle plazmo-
vých zdrojů 1 a 2.

Obr. 1-3 Půdorys stroje

1.2 Druhy vad ve výrobním sortimentu
Výrobní program zahrnuje výrobu důlních výztuh, nádob transformátorů do lokomotiv,

skříní generátorů i elektromotorů až po podvozky a výsuvná ramena autojeřábů. Uvedené
výrobky existují v mnoha variantách, z toho vyplývá značně rozsáhlý sortiment výroby. Část
zmíněných výrobků je pro lepší představu uvedena na obr. 1-4.

Obr. 1-4 Výrobní sortiment
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Výše prezentované produkty se skládají z jednotlivě vypálených dílců, které se mimo jiné pálí
i na plazmové řezačce MG 16001.55 PRK/GPr/G. Při pálení některých dílců vznikají nejčas-
těji dva typy závažných neshod, které se musí následně odstranit. V současné době nelze
předvídat u jakého typu výrobku tato nepříznivá situace nastane a proč neshoda vznikla. Vět-
šina vyrobených dílců splňuje předepsané tolerance a bude nutné zvážit výhodnost navrhova-
ných opatření.

Na výše představeném řezacím stroji se dílce pálí z tabulí plechu různých rozměrů
i tlouštěk. Jedná se většinou o materiály S690 a S960. Prvním typem neshody je vyrobení
dílce mimo povolenou délkovou toleranci. Dílce jsou vyrobeny větší, než je žádoucí. Jak je
zřejmé z obr. 1-5, část dílců je vyrobena zcela korektně a je označena štítkem světle zelené
barvy, dílce určené pro opravu jsou označeny červeno-oranžovým štítkem. Štítky jsou na díl-
cích nalepeny v levé části výpalku. Oprava dílců na požadovaný rozměr je možná, ale jedná
se přirozeně o zbytečné vícenáklady. Zajímavým faktem je to, že pokud dojde k vyrobení
dílce mimo povolenou délkovou toleranci, je vždy odchylka kladná. U kolmých řezů nebyl
ještě zaznamenán případ, kdy by došlo k překročení délkové tolerance, je tedy možné předpo-
kládat, že se jedná o problém projevující se pouze u řezání pod úhlem. Nutno brát, ale
i v potaz to, že na daném stroji se častěji provádějí řezy s úkosy.

Dlouholeté firemní zkušenosti s technologiemi tepelného dělení poukazují, že by mělo
docházet spíše k vyrobení menšího dílce, příčinou je přirozeně tepelná roztažnost. Naměřená
odchylka se poté zapisuje jako korekce.

Obr. 1-5 Dílce s správným/ špatným délkovým rozměrem

Další vadou na vypáleném výrobku je okem viditelný, drobný schod. Takový výrobek
se nachází na obr. 1-6. V tomto místě se mění požadovaný rozměr výpalku na hodnotu vyšší,
než je požadováno. Tento typ vady vzniká opět pří pálení pod úhlem. Tento typ vady nemusí
vznikat na všech typových dílcích. Vzniklá vada musí být odstraněna, aby byl splněn požada-
vek pro bezproblémové, vzájemné ustavení součástí pro následující proces svařování.
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Obr. 1-6 Dílec se schodovitou výrobní vadou
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2 Porovnání dostupných technologií
S ohledem na nedávné pořízení plazmové technologie je vhodné se přesvědčit, zda byla

technologie vhodně zvolena, popř. jestli by nebylo ekonomicky výhodnější zvolit jinou tech-
nologií.

Před pořízením nového stroje MG 16001.55 PRK/GPr/G se situace řešila následovně.

[…]

mzdových nákladů za opravy a ročních nákladů za brusku. Zachování současné rychlosti vý-
roby by nemuselo vadit, pokud by bylo dopředu zřejmé, že se objem roční výroby nezvýší.
Problémem je spíše přesvědčit výrobce stroje aby tuto úpravu stroje provedl, protože ji stan-
dartně nedělá.

Úsekové dělení je bez problémů realizovatelné a na základě konzultace doporučeno
i výrobcem stroje. Tato úprava technologie by měla vést k odstranění výroby neshodných
dílů, ale nedojde ke zrychlení výroby a výraznější úspoře nákladů.

Další možností je uvolnit napětí okrajového materiálu, aby nedocházelo k deformaci.
Tuto možnost nám poskytují technologie, kdy je možné vyříznout dilatační mezeru nebo pro-
vést řez až k okraji materiálu. Opět, ale nedojde ke zrychlení výroby.

Vhodnou kombinací technologií např. úsekového dělení a otočením součásti (úkosu)
lze docílit zaoblení horní hrany součásti, která může sloužit jako ustavovací ploška. Lze ušet-
řit původně nutný kolmý řez. Tímto dojde ke zvýšení kvality výroby, ale i již výrazné úspoře
nákladů. Tato varianta je jak z hlediska ekonomického, tak i technického nejlepší volbou.
V případě vhodného nasazení je možné ročně ušetřit téměř 900 tisíc Kč.

Velmi dobrého výsledku lze docílit i kombinací technologií, kdy dojde naříznutí okra-
jového materiálu nebo vytvoření dilatační spáry, potom se opět správně naorientují, otočí
úkosy. Úsekové dělení je však lépe aplikovatelné a univerzálnější. Nicméně i tento postup je
velmi výhodný.
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Graf 6-2 Detailní rozbor nákladů

6.4 Volba nápravného opatření
Konečné rozhodnutí, jaké nápravné opatření zvolit zaleží i na plánovaném objemu vý-

roby. Pokud bude zachován současný objem výroby, tak není nutné zrychlovat výrobu a je
vhodné zvolit pouze úsekové dělení, kde dojde k odstranění nákladů za opravy.

Pokud by bylo potřeba zvýšit objem výroby, tak je nutné výrobu zrychlit, to umožňuje
úsekové dělení, při správné orientaci úkosu dochází na horní hraně k zaoblení a tvorbě usta-
vovací plošky. Plech je nutno naorientovat, tak aby místo nadkosu (pozitivní úkos) se pálil
podkos (negativní úkos). V grafu 6-3 je vidět, jaké náklady byly vynaloženy (objem výroby
staré technologie), aby bylo možné dosáhnout takových úspor, je nutné mít vyšší objem výro-
by. Tato technologie potom přináší bezkonkurenčně nejvyšší úsporu nákladů.

Dalším hlediskem může být nedostatek kvalifikovaných technologů, které by zbytečně
zatěžovalo přepracování starých programů. Pokud by se tedy nezměnil současný roční objem
výroby, tak je možné doporučit investici do změny řídicího systému stroje a nákup senzorů.

Pro dosažení vysoké kvality výroby je však nutné, ale i dodržovat čištění nebo výměnu
pálících roštů, kalibraci hořáků na začátku směny nebo po závažnějších kolizích, kupovat
kvalitní vstupní materiály ke zpracování atd.
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Graf 6-3 Provozní náklady
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7 Závěr
Asi před rokem byl zakoupen stroj, který je schopen zároveň řezat dvěma rotačními hla-

vicemi. Stroj využívá pro řezání plazmové technologie poslední generace, označované jako
„Hy Definition“. Při šikmém pálení se vyskytují na výrobcích dva typy vad. Stroj vyrábí větší
rozměry výpalku a to až o 4 mm. Toto se vyskytuje zvláště u dlouhých výpalků. Další vadou
je výroba schodku, odskoku od požadovaného obrysu výpalku.

Před samotným řešením, co je příčinou těchto vad, byla zjištěna vhodnost použití této
technologie, především pak po ekonomické stránce. Porovnáním se zjistilo, že je technologie
zvolena správně.

Sledováním vzniku vad byly stanoveny možné příčiny, které byly podloženy dostupnou
odbornou literaturou. Byly zmíněné také jiné běžně se vyskytující vady na výrobcích pále-
ných plazmou a jejich řešení. Hlavní příčinou nekvalitních výrobků bylo pnutí okrajového
materiálu zapříčiněné nadměrným ohřevem. Pnutí se buď projevilo až v průběhu řezání, kdy
se okrajový materiál nadzvedl nebo hned od začátku pálení. Podle toho vznikl druh vady. Ho-
řák si hlídá pomocí elektrického napětí na oblouku konstantní vzdálenost od plechu, proto
při nazdvihnutí okrajového materiálu zareaguje a umožní vznik vady. Tento typ odměřování
nelze zcela vypnout, některé technologie ho vyžaduji. Zásadní pochybení nastalo špatným
zvolením parametrů stroje ve výběrovém řízení.

Jako nápravná opatření byla zvolena nejen řešení používaná běžně v praxi nebo konku-
rencí, ale i řešení zcela nová. Firma si nepřála upravovat řezné podmínky jako proud, či po-
suv. Bylo tedy možné navrhnout pouze změnu postupu pálení nebo zainvestovat a změnit
vlastnosti, či vybavení stroje. Vyčíslily se podrobněji náklady současné technologie, aby bylo
možné porovnat nápravná opatření nejen z technického hlediska, ale i ekonomického.

Relativně náročným technickým a ekonomickým požadavkům vyhovělo pár navrhova-
ných technologií, kdy výběr konkrétního řešení záleží na momentálních potřebách a preferen-
cích firmy. Pro konečné rozhodnutí a konkrétní doporučení by bylo nutné znát citlivé, interní
informace o stavu firmy.
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