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oponentní posudek dip|omové práce

Jméno diplomanta: Bc. Radim Jandík
oponent diplomové práce: Ing. Igor Vilček Ph.D

Předložená diplomová práce se věnuje aktuální problematice návrhu nápravných opatření pro
odstranění neshodných dílců při Íezámi plasmou. obsah práce je tvořen z cca 40%o rešeršních a
60Yo částí vlastního řešení dané problematiky.
Úvodní teoretická ěást je zaměřena na obecný přehled nekonvenčních metod obrábění. Tato
část diplomové práce je zpracována kvalitně až na jeden nedostatek, ktery vyp|yvá
snezkušenosti diplomant4 co se týče niuvl;, vkapitole 1 ato části 1.l namísto Seznámení
s pracovištěm mělby se použítnázev Současný stav pracoviště.
Navrhované řešení po technické stránce dané problematiky bylo dostačující s hlediska
výrobního procesu. Ekonomické hodnocení daného řešení je standardní.
obecně diskuse výsledků potvrzuje schopnost autora této diplomové ptáce, správně
anaIyzovat danou problematiku a vyvodit příslušné závěry, Celkově je práce na qýborné
urovni po stránce odbomé i formální.
Doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otévka:

1) Jaká je ekonomická naročnost Vámi použitou metodou v porovnání s jinými metodami
nekonvenčního obrábění.

2) Co si představujete pod pojmem citlivé interní iďormace o firmě ?

Navrhovaná výsledná klasiťrkace (nehodící šlcrtněte) :

V Plzni, dne 27.5.2015
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Doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
děkan FST